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1. UVOD

V prvi fazi projekta smo izdelali Geografske podlage za ugotavljanje optimalne rabe tal v
glavnih ciljev geografskega preucevanja pokrajine. Izvedli smo analize geografskih prvin,
njihovega medsebojnega ucinkovanja in regionalizacijo obmocja (zemljevid na strani 6). S
pomocjo letalskih posnetkov v merilu 1 : 17.500 iz leta 1998 smo izdelali karto obstojece
rabe tal (zemljevid na strani 7) in ugotovili zakonitosti pojavljanja posameznega tipa rabe.
V drugi fazi smo dodatno izdelali §e zemljevid poplavnega sveta v obCini in upostevali tudi
nacrtovani vodni zadrzevalnik ob spodnji Drtij$¢ici. Temeljite strokovne podlage omogocajo
vrednotenje zemljis¢ za razlicne tipe rabe tal, za njive, sadovnjake, travnistvo in
pozidavo oziroma oblikovanje predloga optimalne ali z naravnogeografskega vidika
najprimernejSe rabe tal. Kot najprimernejSo rabo na dolocenem obmocju smo izbrali tisti
tip, ki spada na tistem obmo&ju v najvigji kakovostni razred. Ce pa so kakovostni razredi dveh
ali vec tipov rabe enaki, smo upoSstevali hierarhijo: njive, sadovnjaki, pozidava, travniki.
Seveda je pri ugotavljanju primernosti obmocja za posamezno rabo oziroma za dokon¢no
odlocanje o nacinu rabe dolocenih povrsin treba poleg naravnogeografskih upostevati Se
druzbenogeografske kriterije (gravitacijske, ekonomske, socialne, okoljevarstvene in druge).
Zato so pri planiranju poleg skupne karte ali karte optimalne rabe tal, uporabne tudi delne
karte, to je karte primernosti za posamezen tip rabe tal, iz katerih lahko izlocimo
najugodnejse kakovostne razrede druge morebitno izbrane rabe.

V prvi in drugi fazi smo si pomagali z geografskimi informacijskimi sistemi. Na razpolago
smo imeli Stevilne plasti, ki smo jih med seboj prekrivali. Vsak geoekoloski dejavnik, ki je
predstavljal posamezno plast, je bil prikazan z mrezo 24.547 kvadratkov, od katerih vsak
pokriva povrsino 50 x 50 m.

Metoda je bila prvi¢ uporabljena v doktorski nalogi 1. 1995 (Topole), kasneje pa je bila
dopolnjena (Topole, 1998). V okviru projekta CRPOV je bila ze preizku$ena na primeru
Sentruperske mikroregije (Topole, 1996).



OBCINA MORAVCE - REGIJE

Zahodno ali Vrhpoljsko podolje
Osrednje ali Moravsko podolje
Vzhodno ali Pesko podolje
Hribovje Sv. Mohorja

Hribovje Limbarske gore

Hribovje Murovice, Ciclja in Slivne

JuZno podgorje Ciclja in Slivne

meja mikroregij




OBCINA MORAVCE - OBSTOJECA RABA TAL (1998)

vrsta rabe tal
pozidane povrSine

njive

sadovnjaki

travniki

povrsine v zara$¢anju
gozd

nerodovitne povtsine

vodne povrsine

meja mikroregij



2. VREDNOTENJE GEOEKOLOSKIH RAZMER
2.1. Glavni kriteriji vrednotenja geoekolo$kih razmer

Kot glavne kriterije, s pomocjo katerih smo vrednotili geoekolo$ke razmere za kmetijstvo (za
orne povrsine, sadjarstvo, travni§tvo) ter za pozidavo, smo izbrali: nadmorsko visino, naklone,
viSinske razlike, nosilnost tal ali posredno litolosko osnovo, osonéenost, toplotne pasove, tip
prsti, na¢in vodnega odtoka oziroma vodne razmere v prsti in poplavne razmere.

Z analizo obstojece rabe tal smo omejili tri oziroma $tiri kakovostne razrede geofaktorjev, in
sicer tako, da v prvi razred spadajo tiste vrednosti geofaktorja, ki jih ima dobri dve tretjini celic
oziroma povrsin posameznega tipa rabe, v drugi razred nadaljnjih 27 % in v tretji razred zadnjih
slabih 5 % (v skladu z normalno porazdelitvijo v statistiki). Ponekod, kjer so razmere za dologen
tip rabe popolnoma neustrezne, kar pomeni, da jo izklju¢ujejo, smo uvedli Se 4. razred in mu
pripisali ustrezno Stevilo negativnih tock (1000). Povriine, ki s katerimkoli geofaktorjem
"padejo" v ta razred, so za dolofeno vrsto rabe torej vnaprej odpisane. Pri razvr§¢anju v razrede
smo si pomagali z indeksi koncentracije ali pa z rangiranjem na osnovi relativnih frekvenc in
indeksov koncentracije (npr. pri tipih prsti). Ce so bile meje neprakti¢ne, smo jih rahlo zaokrozili
(za odstotek gor ali dol).

Opisane meje razredov se spreminjajo glede na nivo in znadaj regije, za katero Zelimo izdelati
plan. Meje razredov dobimo torej z analizo razporeditve posameznih tipov rabe tal v tisti regiji,
za katero izdelujemo plan.

Korelacijske koeficiente (Pearson), ki kaZejo povezanost med geofaktorjem in posameznimi
tipi rabe tal, smo izra¢unali s pomocjo racunalniskega programa Excel. Kasneje smo jih uporabili
kot ponderje pri vrednotenju geoekoloskih razmer.

Korelacijske koeficiente, ponderje in stevilo to¢k po kakovostnih razredih upostevanih
geoekoloskih dejavnikov za vsak posamezen tip rabe tal prikazuje preglednica na strani 15.




< 440 m

-1000

440 - 620 m >620 m /
0,75 135 135 <11° 90 1-17° 45 18-30° -1000 >30°
0,83 149 149 <170 m 100 170 -300 m 50 >300 m -1000 /
0,99 178 178 najboljsa 119 srednja 59 slaba -1000 | tla niso nosilna
0,65 117 117 | > 4100 MI/m® 78 4100 - 3600 39 <3600 MJ/m* | -1000 o
MJ/m*
0,97 174 174 termalni 116 inverzijski 58 vi§inski -1000 /
ni poplav 104 / 52 |izredne poplave | -1000 | redne poplave

<420 m

420 - 520 m

>520m

/

0,74 151 151 <9° 101 9-15° 50 16 -30° -1000 >30°

0,37 75 75 / 50 |5,6,7,810,11| 25 1,2,3,4,9 -1000 /

0,91 185 185 | normalen odtok [ 123 |susno ali vlazno| 62 poplavne vode | -1000 | stojeSa voda

0,54 110 110 | > 4200 MJ/m? 73 4200 - 3900 37 3899-3100 | -1000 | <3100 MJ/m’
MI/m® MI/m®

0,97 198 198 termalni 132 inverzijski 66 visinski -1000 /

ni poplav

izredne poplave

redne poplave

430 - 560 m 350 - 430 in <350 min >800 m
560 - 640 640 - 800 m
0,61 169 169 <16° 113 16 - 20° 56 21-30° -1000 >30°
0,36 100 100 / 66 2,4,5 33 (1,3,6,7,8,9,10,11| -1000 /
0,95 263 263 norm, odtok 175 |suSnoalivlazno| 88 | poplavne vode | -1000 | stojea voda
0,64 177 177 | >4300 MJ/m2 | 118 4300 - 4000 59 3999 -3800 | -1000 | <3800 MJ/m2
MJ/m2 MJ/m2
termalni inverzijski vi§inski

<440 m

440 - 650 m

>650 m

/

0,72 143 143 <12° 95 12-17° 48 18-30° -1000 >30°

0,45 89 89 5,8,9,11 59 2,3,4,6 30 1,7,10 -1000 /

0,82 162 162 norm, odtok 108 |su$noalivlazno| 54 | poplavne vode | -1000 | stojeda voda

0,61 121 121 >4100 MJ/m2 81 4100 - 3600 40 <3600 MJ/m2 | -1000 /
MJ/m2

0,97 192 192 termalni 128 inverzijski 64 visinski -1000 /

ni poplav

izredne poplave

redne poplave




A) Po nadmorski vi§ini smo povrSinsko enoto uvrstili v prvi kakovostni razred, Ce lezi glede
na pozidavo do 440 m, orne povrSine do 420 m, sadjarstvo 430 do 560 m in za travni$tvo do
440 m visoko. V drugi razred spada, Ce lezi z vidika pozidave 440 do 620 m visoko, ornih
povr§in 420 do 520 m, sadjarstva 350 do 430 ali 560 do 640 m visoko in z vidika travniStva
440 do 650 m visoko. Tretji kakovostni razred pomenijo pri pozidavi viSine nad 620 m, pri
ornih povrsinah nad 520 m, sadjarstvu pod 350 in 640 do 800 m visoko. Cetrti kakovostni
razred smo v obravnavani regiji, ki ne presega 880 m, uvedli le pri sadovnjakih (nad 800 m).
Korelacijski koeficienti med nadmorsko viSino in rabo tal kazejo, da medsebojne povezave
niso zelo mo¢ne. To pomeni, da je viSinski razpon, kjer se pojavlja posamezen t1p rabe tal,
dokaj irok. Se najmo&nejia je povezanost med travniki in nadmorskimi viinami (0.5717).
Sledijo pozidava (0.5021), njive (0.4761) in sadovnjaki (0.2317).

B) Po naklonu se povrsinska enota uvrs¢a v prvi kakovostni razred pri naklonu pod 11° za
pozidavo, pod 9° za orne povr§ine, pod 16° za sadjarstvo in pod 12° za travni§tvo. V drugem
kakovostnem razredu je, ¢e meri naklon 11-17° (pozidava), 9-15° (orne povrSine), 16-20°
(sadjarstvo) in 12-17° (travnitvo). Tretji kakovostni razred pomeni naklon 18 do 30° za
pozidavo, 16 do 30° za orne povrsme med 21 in 30° za sadjarstvo, ter med 18 in 30° za
travnistvo. Ce meri naklon 30° ali ved, je enota z vidika vseh vrst rabe v Setrtem razredu.
Korelacijski koeficienti, ki kazejo povezavo med nakloni in posameznimi tipi rabe tal, so zelo
visoki. Od njih so najbolj odvisne pozidane povrsine (korelacija 0.7452) in orne povrSine
(0.7407), sledijo pa travniki (0.7196) in sadovnjaki (0.6055). Zanimivo je, da je naklon pri
vseh tipih rabe tal pomembnejsi kot nadmorska visina.

C) Po visinski razliki, ki smo jo ocenjevali le v primeru pozidave tal, smo povrsinsko enoto
uvrstili v prvi kakovostni razred, ¢e razlika do najblizjega dolinskega dna znaSa manj kot
170 m in v drugi kakovostni razred, ¢e znasa 170 do 300 m. Tretji kakovostni razred pomeni
razlika nad 300 m.

Korelacijski koeficient 0.8306 pove, da je viSinska razlika pri pozidavi zelo pomemben
dejavnik.

E) Glede osoncenosti smo enote uvrstili v prvi razred, ¢e v enem letu prejmejo naslednje
koli¢ine soncne energije: pri p021daV1 nad 4100 MJ/m?, pri ornih povr§inah nad 4200 MJ/m?,
pri sadovnjakih nad 4300 MJ/m?, pri travnikih nad 4100 MJ/m*. Drugi razred predstavljajo pr1
pozidavi enote, katerih letna vsota son¢ne energije znaSa med 3600 in 4100, pri njivah med
3900 in 4200, pri sadovnjakih med 4000 in 4300 in pri travnikih med 3600 in 4100 MJ/m* V
tretji razred spadajo povrsine, ki v primeru pozidave in travnikov prejmejo pod 3600 MJ/m?,
pri njivah 3100 do 3899 MJ/m?, pri sadovnjakih pa 3800 do 3999 MJ/m?. Cetrti razred smo
uvedli le pri ornih povrsinah (pod 3100 MJ/m®) in pri sadovnjakih (pod 3800 MJ/m?),
Korelacije kazejo, da je pomen osoncenosti podoben pri izbiri povrsin za pozidavo (0.6492),
za sadovnjake (0.6367), in za travnike (0.6065), nekaj manjsi pa v primeru njiv (0.5425).

F) Glede na toplotni pas smo pri vseh tipih rabe (pri pozidavi, njivah, sadovnjakih in
travnikih) vzeli kot prvi razred termalni pas, drugi razred inverzijski pas in kot tretji razred
viSinski pas.

Pozidane povrSine, njive in travniki so dale¢ najpogostejsi v inverzijskem pasu (korelacije
0.9666, 0.9705, 0.9657), pri sadovnjakih pa korelacija znaga 0.8179.

G) Povezavo s tipom prsti smo ugotavljali pri vseh vrstah rabe tal, razen pri pozidavi. Noben
tip prsti si glede primernosti za njive ali sadovnjake ni zasluzil prvega kakovostnega razreda.
Z vidika travniS§tva pa smo ga na podlagi indeksov koncentracije pripisali evtricnim in
distrinim rjavim prstem in rankerjem ter globoko in srednje globoko oglejenim
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distriCne in evtriCne rjave prsti in rankerji, globoko oglejene nekarbonatne obreCne prsti in
mocan in srednje mocan evtricni mineralni hipoglej, v primeru sadovnjakov pa rjave
pokarbonatne prsti in rendzine, districne rjave prsti z rankerji. Rjave pokarbonatne prsti in
distri¢ne rjave prsti z rankerji v razli€nih razmerjih pomenijo drugi razred tudi pri travnikih.
Tretjerazredne so za njive rendzine in rjave pokarbonatne prsti z rendzino, distri¢ne rjave prsti in
rankerji in srednje globoko oglejene nekarbonatne obrecne prsti, za sadovnjake pa vse
pokarbonatne prati z rwenzinami, vse oglejene prsti in hipogleji Za travnike so najmanj
izkoriSCene rendzine in rjave pokarbonatne prsti, evtriCne rjave prsti in mocan evtri¢ni mineralni
hipoglej.

Prsti v podolju so mo¢no antropogenizirane. Povezave rabe tal s tipom prsti zato niso zelo moc¢ne
(korelacija 0.3737 pri njivah, 0.3603 pri sadovnjakih in 0.4526 pri travnikih).

H) Glede na poplavni svet smo obmocje ocenili kot prvorazredno za pozidavo, orne povrsine in
za travnike, Ce ga ne ogrozajo poplave. Drugega razreda ni, tretjerazreden pa je v primeru njiv in
travnikov svet, poplavljen ob rednih poplavah. Za pozidavo so merila stroZja: z moinostjo
poplav se obmocje uvr§ca v Cetrti razred. Korelacija pri njivah znaSa 0.9104, podobno je pri
travnikih (0.91006), pri pozidanih povrSinah pa 0.8720.

Korelacijski koeficienti kazejo stopnjo povezanosti rabe tal s posameznimi geoekoloskimi
dejavniki. So podlaga za dolocitev tezZe teh dejavnikov v primeru posameznega tipa rabe tal ali
za ponderiranje. Ce geoekologke dejavnike rangiramo po ponderjih, si pri pozidavi po pomenu
sledijo: nosilnost tal (ponder 178), toplotni pas (174), poplavne razmere (156), viSinska razlika
(149), naklon (135), osoncenost (117), nadmorska viSina (90). Z vidika ornih povrSin je
zaporedje naslednje: toplotni pas (198), poplavne razmere (185), vodne razmere v prsti (185),
naklon (151), nadmorska viSina (96) in tip prsti (75). Vpliv geofaktorjev na razmestitev sadnega
drevja kazejo ponderji: vodne razmere v prsti (263), toplotni pas (227), osoncenost (177),
naklon (169), ero@gM' (204), nadmorska visma (159), tip prsti (100), nadmorska visina (64)
Na osnovi opisanih kriterijev smo izdelali loene karte primernosti povrsin za vsako od $tirih
vrst rabe tal, s pomocjo teh pa karti optimalne rabe negozdnih in mozne rabe gozdnih tal.

2.2. Primernost povrsin za posamezne vrste rabe tal

Sintetske karte smo izdelali s prekrivanjem osnovnih kart ter s pomocjo preglednice na strani 9,
ki kaZe povezanost posameznih tipov rabe tal z osnovnimi fizi€nogeografskimi prvinami in meje
kakovostnih razredov. Pri pozidavi smo upostevali sedem, pri njivah sedem, pri sadovnjakih Sest
in pri travnikih sedem plasti - geofaktorjev.

Nastale karte smo preklasificirali in tako dobili osem kakovostnih razredov:

1 6 8
50 - 1000] 900 - 949 [ 800 - 899 | 700 - 799 | 600 - 699 | S00 - S99 | 1 - 499 | 0inmanj

9

Najvedji mozni seStevek pri vseh rabah je 1000. V tem primeru spada obmo¢je z vidika dolocene
rabe glede vseh geofaktorjev v najvisji kakovostni razred. Ce je vsota enaka 0 ali pa ima
negativno vrednost, vemo, da je obmocje za doloceno rabo neprimerno, ker jo absolutno
onemogoca en ali ve¢ faktorjev.

Modre nianse oznadujejo nizje kakovostne razrede, in sicer tem slabSe ¢im temnejSa je niansa,
rdee pa obratno - vi§je kakovostne razrede, in sicer tem boljSe Cim intenzivnejSa je barva.
Rumena barva se ujema z obmodgji, kjer je doloCena raba izkljuCena zaradi vec ali le enega
samega geoekoloSkega dejavnika (ima -1000 do -7000 tock).
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Za posamezno rabo smo izdelali po dve inacici kart. Pri prvi ugotavljamo primernost vseh
povrsin ne glede na obstojeco rabo, dopuS¢amo torej kréenje gozda, pri drugi pa smo gozdne
in 7e pozidane povriine kot moZni prostor za neko drugo rabo izlodili. Ce Zelimo najprej
izkoristiti negozdne povrSine, se obseg povrSin, primernih za doloCeno rabo, moc¢no skréi;
zanima nas predvsem druga karta.

2.2.1. Primernost povrsin za pozidavo

Sintetsko sliko primernosti povr§in za pozidavo sestavlja sedem plasti ali sedem geofaktorjev:
nadmorska viSina, naklon, viSinska razlika, nosilnost tal, osoncenost, toplotni pas in poplavne
razmere. ToCkovali smo jih na osnovi ponderjev in kakovostnih razredov, ki so navedeni pod A
v preglednici na strani 9. Vrednost vsake celice na zemljevidu je seStevek toCk za vseh sedem
geofaktorjev. Vrednosti se teoreti¢no gibljejo od 1000, kar pomeni v vseh pogledih za pozidavo
najugodnejSe razmere, pa do -7000 negativnih tock, ¢e bi vseh sedem geofaktorjev tako rabo
absolutno onemogocalo. Dobljene vrednosti smo razporedili v osem razredov primernosti
povrsin za pozidavo; prvi razred predstavlja najvisjo kakovost.

ha 6137 65 474 1519 1937 1354 399 9 381
% 100 %=6137 ha 1,06 773 2476 31,56 22,06 6,49 0,14 6.20

ha 2916 34 886 960 367 84 2 228 +3221
% | 100 %=2916 ha (negozd) 1,17 30,38 32,93 12,59 2,86 7,81+52,5
% 100 %=6137 ha 3,71452,5

ha 380 6 63 146 118 36 7 0 5

% 100 %=380 ha 1,58 16,58 38,42 31,05 9,47 1,84 0,00 1,32
Izkoris¢enost negozd, p, za 17,65 17,69 16,45 12,26 9,81 8,08 0,00 2,20
pozidavo po razredih v %

Indeks konc, (% nji? v posam, 135 135 126 94 75 62 0 17

razredu / % negozd, p, v posamez,
zazidalnem razredu * 100)

Za pozidavo je primernih 2236 ha ali 36.4 % povr§in moravske obCine. To pomeni, da spadajo v
prve §tiri od osmih kakovostnih razredov. Ce pa radunamo tudi na izrabo gozdnih povriin, jih je
celo 3995 ha ali 65.06 %. Ce izloGimo le najboljSe povrsine (prva dva razreda), so ti odstotki
8.79 % oziroma z gozdnimi povrSinami 13.37 %. 1z razlicnih vzrokov, predvsem zaradi velikih
naklonov, poplavnega sveta in eksploatacijskih povrsin, za pozidavo absolutno ni primernih (7.
in 8. razred) 230 ha ali 7.87 % vseh negozdnih povrsin, slabse kakovosti (5., 6., 7. in 8. razred)
pa je v okviru negozdnih povrsin 23.32 % zemljiS¢. Seveda vseh za pozidavo najugodnejsih tal
ne moremo nameniti taki rabi, ker morda ni tolik§nih potreb po zazidalnih povr§inah ali pa je
bolj racionalna druga raba, za katero so iste povrsine prav tako najugodnejSe (npr. za njive).

Iz preglednice na strani 12 je razvidno, da je 17.65 % negozdnih tal v 1. kakovostnem razredu ze
pozidanih. To poment, da izpolnjujejo vecino pogojev: nadmorske viine ne presezejo 440 m, tla
so nagnjena manj kot 11°, viSinska razlika pa je manj§a od 150 m. Tla so dobro nosilna, iz
kompaktnih kamnin. ObmoGja so delezna nad 4100 MJ/m* sonéne energije letno in jih ne
ogrozajo poplave. Se posebej ugodno je, &e seZejo v termalni pas. Skoraj enak je deleZ
zazidanosti v drugem kakovostnem razredu (17.64 %), sledijo pa tretji razred s 16.45, Cetrti z
12,26, peti z 9.81 in Sesti z 8.08 %-no zazidanostjo. Pozidanih je tudi 2.2 % tal, ki smo jih zaradi
moznosti poplav ocenili kot absolutno neprimerna.
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jih ne ogrozajo poplave. Se posebej ugodno je, &e sezejo v termalni pas. Skoraj enak je delez
zazidanosti v drugem kakovostnem razredu (17.64 %), sledijo pa tretji razred s 16.45, Getrti z
12,26, peti z 9.81 in Sesti z 8.08 %-no zazidanostjo. Pozidanih je tudi 2.2 % tal, ki smo jih
zaradi moZnosti poplav ocenili kot absolutno neprimerna.

Indeksi koncentracije znasajo za negozdne povr§ine v prvih treh razredih 135, 135 in 126. Ce
se ne bi najprimernejSe povr§ine za pozidavo in najprimernejSe povrSine za njive pogosto
prekrivale, bi bili Se vigji.

Ce dopuScamo kréenje gozda, je odprtih moznosti Se precej vec; seveda imajo tu vecinoma
prednost njive.

Dale¢ najve¢ za pozidavo primernih povrs§in imata Vrhpoljsko in Pesko podolje (39 oziroma
15 % v najboljSih dveh in 83 % oziroma 50 % v najboljSih treh razredih), nadpovpreéno
veliko jih opazimo Se v Hribovju Sv. Mohorja (21 % v prvih dveh, 68 % povr§in v prvih treh
razredih). Ostale hribovske regije v prvih dveh razredih nimajo primernih povr§in za
pozidavo, §e najugodnejSe razmere so v Hribovju Limbarske gore, ki ima v tretjem razredu
24 % povrsin. Tudi v absolutnem smislu prednjacita Vrhpoljsko in Pesko podolje (24 in 22 %
vseh moravskih povr§in v prvih treh razredih, sledi pa jima Hribovje Svetega Mohorja z
21 %. V podolju je 62 % vseh za pozidavo najprimernejsih povr§in (1., 2., 3. razred).

Obmocja, ki so zbrala pod 600 tock (indeks koncentracije pod 100), so za pozidavo

neustrezna v ve¢ pogledih (nadmorske visine nad 620 m, nakloni nad 18°, vi§inska razlika
nad 300 m, slaba nosilnost tal - klasti¢ne kamnine, koli¢ina prejete sonéne energije pod
3600 MJ/m?*, poplave). Seveda ni nujno, da izpolnjujejo vse pogoje hkrati. Negativne toCke pa
imajo, ¢e so popolnoma neprimerna glede ve¢ ali pa tudi samo glede enega kriterija. V
zadnjem primeru so geoekoloske razmere za pozidavo lahko ugodne, obstaja pa nevarnost s

strani enega od geofaktorjev (npr. poplavne vode, nakloni nad 30°). Kljub vsemu znotraj tega
razreda najdemo nekaj pozidanih povrsin.

Mikroregije z najve¢jim delezem za pozidavo neprimernih povr§in so vse hribovske regije, Se
posebej Hribovje Murovice, Ciclja in Slivne, kamor spada kar 48 % vseh ob¢&inskih obmoéij v
6., 7. in 8. razredu primernosti za pozidavo. Vzrok je v velikem obsegu sen¢nih, prepadnih in
strmih povrSin, meliS¢ in eksploatacijskih povr§in. Med nizinskimi regijami je za pozidavo
manj ugodno Osrednje ali Moravsko podolje z obseznim poplavnim svetom, slabo nosilnostjo
tal in toplotnim obratom.
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OBCINA MORAVCE - PRIMERNOST POVRSIN ZA POZIDAVO (ne glede na obstojefo rabo)

kakovostni razred
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P1 584 0 230 256 1 0 0

P2 806 0 49 285 367 7 0 0 99
P3 844 13 112 329 272 35 1 0 83
H1 624 51 81 294 135 21 0 0 43
H2 1004 1 3 237 226 442 70 0 26
H3 1599 0 0 98 538 586 285 1 91
H4 677 0 0 22 317 263 43 7 26

100.00

100.00

9.51

48.44

0.09

13.14

10.38

0.50
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OBCINA MORAVCE - PRIMERNOST NEGOZDNIH POVRSIN ZA POZIDAVO

kakovostni razred

1.

[\

nig

meja mikroregij

i



437

P1 0 188 180 61 1 0 0

P2 639 0 47 220 271 6 0 0 95

P3 555 10 82 214 169 11 0 0 69

Hi 259 24 37 120 34 6 0 0 39

H2 335 0 2 101 88 130 13 0 1

H3 452 0 0 40 187 161 49 0 17
0 0 12 151 54 23 2 0

100.00

100.00

P1 9.51 0 0.00 52,71 20.32 6.30 0.27 0.00
P2 13.14 0.00 0.00 13.21 24.84 28.22 1.63 0.00 0.00
P3 13.75 30.15 30.15 23.12 24.13 17.59 2.86

69.85

13:52
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OBCINA MORAVCE - KAKOVOSTNI RAZRED OBSTOJECIH POZIDANIH POVRSIN

kakovostni razred

W

——  meja mikroregij



OBCINA MORAVCE - KAKOVOSTNI RAZRED OBSTOJECTH POZIDANIH POVRSIN

kakovostni razred
1.

2.

i

~———  meja mikroregij



P2 103 0 13 44 44 1 0 0 2

P1 100.00 0.00 42.39 40.00 16.12 0.60 0.00 0.00 0.90
P2 100.00 0.00 12.44 42.44 42.68 0.73 0.00 0.00 1.71

P1 22.04 X 56.57 22.98 11.46 1.39 0.00 0.00 15.00
P2 26.97 ; 20.32 29.85 37.15 2.08 0.00 0.00 35.00

ﬁl 7.63 83.33 11.16 10.12 1.91 0.00 0.00 0.00 0.00

H2 8.82 0.00 1.59 8.40 6.58 34.72 0.00 0.00 0.00
H3 13.49 0.00 0.00 6.86 18.47 44.44 48.15 0.00 5.00
H4 691 0.00 0.00 0.51 13.59 16.67 51.85 0.00 0.00

2.2.2. Primernost povrsin za njive

Sintetsko sliko primernosti povrSin za njive sestavlja sedem plasti, sedem geofaktorjev:
nadmorska viSina, naklon, tip prsti, vodne razmere v prsti, osonCenost, toplotni pas in
poplavne razmere. Na osnovi ponderjev in kakovostnih razredov, ki so navedeni pod B v
preglednici na strani 9, smo jih tockovali po celicah. Vrednost vsakega kvadratka je seStevek
tock za vseh sedem geofaktorjev. Vrednosti se teoreticno gibljejo od 1000, kar pomeni v vseh
pogledih za njive najugodnejSe razmere, pa do sedem tiso¢ negativnih tock, ¢e vseh sedem
geofaktorjev tako rabo absolutno onemogoca. Dobljene vrednosti smo klasificirali v osem
razredov primernosti povrsin za njive; od teh je prvi najboljsi.
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16

% | 100 %=2916 ha (negozd) / 2.10 11.02 0.12 1.05

00

74
100 %=874 ha / 2.60 41.70 36.67 13.82 5,12 0.00 0.09
IzkorisSenost negozd. p. za njive / 37.14 37.11 32.25 23.09 13.93 0.00 2.44
po razredih v %
Indeks konc. (% njiv v posam. / 124 124 108 77 46 0 8

razredu / % negozd. p. v posamez.
njivskem razredu * 100)

Prvi kakovostni razred ornih povr§in je v primeru moravske obCine odsoten. Tu namre¢ ni
tipov prsti, ki bi jim lahko pripisali najvisje Stevilo tock. V drugi in tretji kakovostni razred
spada 1043 ha ali 36 % negozdnih tal, ¢e upoStevamo tudi gozdna tla, pa Cetrtino vseh povrsin
v obcCini. Okrog 23 % tal v obCini ali 12 % negozdnih tal za njive ni primernih (6., 7., 8.
razred).

388 ha ali 44 % obstojecih njiv lezi na obmocjih drugega in tretjega kakovostnega razreda,
indeks koncentracije pa kaze, da je relativno ugoden tudi 4. kakovostni razred, kjer je e 37 %
njiv. Najve¢ njiv najvi§jih kakovostnih razredov (2. in 3. razred) imata Moravsko in Pesko
podolje, najve¢ njiv v Cetrtem razredu pa Vrhpoljsko podolje. Neugodno je, da so za njive
najprimernejSe povrsine ponavadi tudi zelo ugodne za pozidavo. Zaradi pomanjkanja prostora
so se pozidane povrSine marsikdaj Sirile na raun njiv. V hribovskem svetu so najboljse
razmere v Hribovju Svetega Mohorja.

Ce upostevamo le najboljse razrede (2., 3.) ugotovimo, da je za njive e izkorid&enih 37 %
negozdnih povrSin (388 od 1043 ha). Pod gozdno odejo pa je Se 556 ha rezerv. Obmocje smo

ocenili kot najprimernej§e ce lezi niéje od 420 m n. m., & nakloni ne presezejo 9°, &e je
pokrito s tipi prsti, ki niso prekisle in preplitve in ¢e je vodni odtok normalen (m poplav
kraske prevotljenostl) Obmoqe dobi nad 4200MJ/km? son¢ne energlje letno. Ce njive seZejo
Se v termalni pas, je verjetnost pozeb precej manjsa. Njiv ne ogrozajo poplavne.

Obmocja, ki so zbrala pod 700 tock, so kot orne povr§ine vsestransko neustrezna, Se zlasti e
so tocke negativne. Najvec¢ takih povrsin imajo hribovske regije (Hribovje Murovice, Ciclja in
Slivne, Hribovje Limbarske gore).

Njive se zelo zredijo pri nadmorski visini nad 520 m, naklonih nad 16° na rendzinah
oziroma plitvih kraskih tleh, na kislih in erodibilnih prsteh ter na poplavnem svetu. Najvecjo

oviro za orne povrsme predstavljajo naklon nad 30°, premalo prejete sonéne energije letno
(pod 3100 MJ/km®) in poplavna voda.
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OBCINA MORAVCE - PRIMERNOST POVRSIN ZA NJIVE (ne glede na obstoje€o rabo)

kakovostni razred

1.

-

il |

meja mikroregij -



108

P1

0.00 0.00 5.10 81.58 11.57 1.71 0.04 0.00
P2 0.00 0.00 67.38 18.08 8.81 4.34 0.06 1.33
P3 0.00 9.31 54.33 24.69 7.23 3.88
H1 100.00 0.00 0.28 32.52 42.46 18.52 3.29 0.32 2.61
H2 100.00 0.00 0.00 3.39 27.12 33.13 32.00 0.00 4.36
H3 100.00 0.00 0.00 0.25 16.68 29.50 46.75 0.08 6.74
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OBCINA MORAVCE - PRIMERNOST NEGOZDNIH POVRSIN ZA NJIVE

kakovostni razred

meja mikroregij



P2 639 0 0 417 110 68 33 1

P3 555 0 61 317 103 45 28 1 1

HI 259 0 0 104 92 35 20 2 7

2 335 0 0 13 115 158 49 0 1

3 452 0 0 2 109 152 176 1 12
0 0

100.00

0.00

0.00

3.67

85.62

9.56

1.15

0.00

100.00

0.00

0.00

65.31

17.27

10.57

5.09

1.68

100.00 0.00 0.00 40.10 35.36 13.62 7.54 2.71
H2 100.00 0.00 0.00 3.73 34.33 47.16 14.63 0.00 0.15
H3 100.00 0.00 0.00 0.39 24.17 33.63 38.99 0.17 2.65
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0 0 2 155 9 1 0 0

Hi 88 0 0 46 31 6 4 0 1
H2 39 0 0 2 15 17 6 0 0
H3 57 0 0 1 25 21 9 0 0

0 0 12 11 8 1 0 0

H4 32

1,05 93,07 5,57 0,30 0,00 0,00
P2 0,00 62,32 17,83 13,96 5,89 0,00 0,00
P3 100,00 0,00 11,64 59,85 15,98 9,34 3,20 0,00 0,00
H1 100,00 0,00 52,56 35,23 6,82 4,55 0,00 0,85
H2 100,00 0,00 3,82 36,94 43,31 15,92 0,00 0,00
H3 100,00 0,00 1,77 44,25 37,61 16,37 0,00 0,00

2.2.3. Primernost povrsin za sadovnjake

Sintetsko sliko primernosti povr§in za sadovnjake sestavlja Sest plasti, Sest geofaktorjev:
nadmorska vi§ina, naklon, tip prsti, vodne razmere v prsti, oson¢enost in toplotni pas. Na osnovi
ponderjev in kakovostnih razredov, ki so navedeni pod tocko C v preglednici na strani 9, smo jih
to¢kovali po kvadratkih. Vrednost vsakega kvadratka je seStevek toCk za vseh sedem
geofaktorjev. Vrednosti se gibljejo od 1000, kar pomeni v vseh pogledih za sadovnjake
najugodnejSe razmere, pa do nekaj tiso¢ negativnih tock, ¢e ve¢ geofaktorjev tako rabo absolutno
onemogod&a. Dobljene vrednosti smo klasificirali v osem razredov primernosti povrsin za
sadovnjake.
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1623.75

16

100 %=2916 ha (negozd)

% 100 %=24 ha 24.47 32.98 20.21 7.45 14.89 0.00 0.00 0.00

IzkoriSGenost negozd. p. za 5.15, 4.88 0.54 0.22 0.72 0.00 0.00 0.00
sadovnjake po razredih v %
Indeks konc. (% sadovnjakov v 638 606 67 28 90 0 0 0

posam. razredu / % negezd. p. v
posamez. sadov. razredu * 100)

/q Ye
V prve tri kakovostne razrede z vidika sadja; tya spada /66/"//0 povrsin ob&ine, ¢e upostevamo
gozdna tla, celo 30 %. Jg% negozdnih alj % vseh povrsm za sadovnjake ni primernih (pod
600 tock, preglednica-62). Sadno drevje najbolj omejujejo: nadmorska visina (nizka zaradi

toplotnega obrata, visoka, nad 800 m - zaradi prenizke temperaturne vsote)y nakloni nad 30

oziroma ze nad 21°. Neugodne so tudi senéne lege oziroma nizka koli¢ina letno prejete
sonéne energije (pod 3800 MJ/km®). Kot manj ugodne za sadjarstvo smo spoznali predvsem
sencne in prestrme dele hribovij in tudi Peskega podolja.

79 % obstojecih sadovnjakov lezi na obmocjih najboljsih treh kakovostnih razredov, okrog

58% pa v prvih dveh. Tudi znotraj teh treh razredov so precej$nje razlike (indeksi

koncentracije od prvega do tretjega znaSajo: 638, 606 in 67 (preglednica na-strani—27). Za
sadovnjake najboljSe razmere nudijo obmocja, ki izpolnjujejo vec€ino naslednjih pogojev:

lezijo v nadmorskih vi§inah 430 do 560 m in je njihov naklon pod 16°. Najugodnejse so lege
v termalnem pasu. Sadno drevje je najpogosteje na ne prevec kislih rjavih pokarbonatnih, pa
tudi na districnih prsteh. Najve¢ pozitivnih strani smo odkrili pri Peskem podolju in v JuZnem
podgorju Murovice, Ciclja in Slivne.

Ce upostevamo le prva dva razreda ( 1., 2.) ugotovimo, da so za sadno drevje ‘najprimernejSe
povrsine (dobrih 271 ha ali 9 % usea,g&_pg;eqa) izkorigene le petodstotno. Ce upostevamo

tudi gozdna tla, jih je 410 ha Na voljo je §e 139 ha za sadovnjake zelo ugodnih povrsin.
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OBCINA MORAVCE - PRIMERNOST POVRSIN ZA SADOVNJAKE (ne glede na obstojeto rabo)

kakovostni razred

meja mikroregij



H4

677

0.00

202

226

76

P1 584 31 409 103 5 0
P2 806 450 184 141 2 0
P3 844 372 141 84 6 0
0
H2 1004 13 12 173 225 280 131 4 166
H3 1599 0 0 13 91 134 182 6 1173
0

46

0.00

5:23

70.14

17.69

0.90

0.00

0.00

0.00

55.81

22.76

17.43

0.28

0.00

P3 100.00 11.06 12.71 44.04 16.75 9.96 0.68 0.00

ﬁl - 1.04 9.42 34.36 22.25 8.86 2.77 0.00 21.29
H2 1.30 1.17 17.26 22.37 27.92 13.03 0.40 16.56
H3 0.00 0.02 0.81 5.68 8.40 11.37 0.36 73.37

P1 9.51 0.00 0.00 2.10 28.95 11.82 1.49 0.00 2.17
P2 13.14 0.00 0.00 30.93 12.98 16.08 0.64 0.00 1.85

10.16 4.17 23.15 14.73 9.82 6.32 4.90 0.00 8.18
H2 16.36 8.35 4.63 11.91 15.88 32.07 37.17 41.03 10.24
H3 26.06 0.00 0.10 0.89 6.42 15.36 51.67 58.97 72.26

11.04

27.61

29.85

13.90

15.95

8.73

2.49

0.00

2.82
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OBCINA MORAVC‘E - PRIMERNOST NEGOZDNIH POVRSIN ZA SADOVNJAKE

kakovostni razred

———  meja mikroregij



P2 639 0 0 341 137 134 2 0 24

P3 555 69 72 253 81 65 3 0 12

HI 259 1 33 92 57 33 14 0 29

H2 335 1 4 90 90 114 14 0 22

3 452 0 0 7 40 58 43 1 300
1 0

0.30

1.19

26.87

26.87

34.10

4.10

0.00

6.57

0.00

0.00

1.49

8.79

12.72

10.56

0.17

66.26
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OBCINA MORAVCE - KAKOVOSTNI RAZRED OBSTOJECIH SADOVNJAKOV

0 1 2 3 4 5 km

——  meja mikroregij



P1 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 0.00 0.00 0.00
P2 100.00 0.00 0.00 28.57 42.86 28.57 0.00 0.00 0.00

ﬁl 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

H2 10.64 0.00 0.00 5.26 0.00 64.29 0.00 0.00 0.00
H3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
H4 5532 73.91 51.61 68.42 57.14 14.29 0.00 0.00 0.00

2.2.4. Primernost povrsSin za travnike

Sintetsko sliko primernosti povrSin za travnike sestavlja sedem plasti, sedem geofaktorjev:
nadmorska viSina, naklon, tip prsti, vodne razmere v prsti, osonenost, toplotni pas in
poplavne razmere. Na osnovi ponderjev in kakovostnih razredov, ki so navedeni pod to¢ko D
v preglednici na strani 9, smo jih tockovali po celicah. Vrednost vsakega kvadratka je
seStevek toCk za vseh sedem geofaktorjev. Vrednosti se gibljejo od 1000, kar pomeni v vseh
pogledih za travnike najugodnejSe razmere, pa do nekaj tiso¢ negativnih tock, e ved
geofaktorjev tako rabo absolutno onemogoca. Dobljene vrednosti smo klasificirali v osem
razredov primernosti povrsin za travnike.
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6137
% 100 %=6137 ha

ha  |2916 124,75  |581 12755 627,75 |22 53,5 0,00 2725 |
% 100 %2916 ha (negozd) |4,28 19,93 43,75 21,53 7,75 1,83 0,00 0,93
%  |100 %6137 ha 2,03 9,47 20,78 10,23 3.68 0,87 0,00 0,44

ha 1046 56,25 197,5 438 252,75 88,25 85 0 475

% 100 %=1046 ha 5,38 18,88 41,87 24,16 8,44 0,81 0,00 0,45
Izkoriscenost negozd, p, za 45,09 33,99 34,34 40,26 39,05 15,89 0,00 17,43
travnike po razredih v %

Indeks konc, (% travnikov v 126 95 96 112 109 44 / 49

posam, razredu / % negozd, p, v
posamez, trav, razredu * 100)

V prve tri kakovostne razrede z vidika travni§tva spada 1982 ha ali 33 % povrSin obCine, Ce
upostevamo gozdna tla, celo 53 %. 14 % negozdnih ali 6 % vseh povrsin za travnike ni
primernih (pod 600 tock, preglednica na strani 34). Obstoj travnikov najbolj omejujejo veliki
nakloni (nad 30°), poplavne vode in eksploatacijske povr§ine. Kot manj ugodne za sadjarstvo
smo spoznali predvsem sencne in prestrme dele hribovij, pa tudi Peskega podolja.

66 % obstojeCih travnikov lezi na obmocjih najboljsih treh kakovostnih razredov, okrog 24 % pa
v prvih dveh. Tudi znotraj teh treh razredov so precejSnje razlike. Za travnike najboljSe razmere
nudijo obmocja, ki izpolnjujejo vecino naslednjih pogojev: lezijo v nadmorskih visinah pod

440 m, a Se v termalnem pasu, njihov naklon je pod 16°. Travniki prevladujejo na distri¢nih,
oglejenih prsteh in hipoglejih.

Ce upostevamo le prva dva razreda (1., 2.) ugotovimo, da so za travnike najprimernejse povriine
(706 ha ali 11.5 % vsega poredja) izkori§¢ene 36-odstotno. Ce upostevamo tudi gozdna tla, jih je
1045 ha.
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OBCINA MORAVCE - PRIMERNOST POVRSIN ZA TRAVNIKE (ne glede na obstojeco rabo)

kakovostni razred

N

*—*—— meja mikroregij



584

501

57

806

317

92

624 3 86 360 137 32 0 0
H2 1004 0 9 189 393 295 94 0 24
H3 1599 0 1 154 580 477 303 0 84
2 34 475 125 16 1 0

0.00

3.60

85.90

9.81

0.69

0.00

0.00

46.88

39.29

11.38

1.12

0.00

100.00 0.40 13.75 57.66 21.89 5.05 0.00 0.00 1.24
H2 100.00 0.00 0.92 18.83 39.15 29.39 9.36 0.00 2.34
H3 100.00 0.00 0.05 9.63 36.29 29.83 18.95 0.00 3.25
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OBCINA MORAVCE - PRIMERNOST NEGOZDNIH POVRSIN ZA TRAVNIKE

0 1 2 3 4 5km

al | i

T

meja mikroregij



437

P1 0 14 396 26 1 0 0 0
P2 639 0 299 234 88 8 0 0 11
P3 555 122 201 164 63 5 0 0 1
H1 259 2 47 147 45 12 0 0 6
H2 335 0 2 92 172 64 6 0 0
H3 452 0 0 75 189 130 48 0 10
H4 241 1 19 167 47 7 0 0 0

100.00

0.00

100.00

0.00

100.00 9.80 14.30 46.28 12.95 2.13 0.00 0.00 15.17
100.00 0.00 0.60 30.22 26.34 38.81 3.73 0.00 0.30
100.00 0.00 0.00 8.74 4137 35.51 10.73 0.00 3.65

P1 9.51 0 0.00 52.71 20.32 6.30 0.27 0.00 0.00
P2 13.14 0.00 0.00 13.21 24.84 28.22 1.63 0.00 0.00
1375 30.15 30.15 23.12 24.13 17.57 2.86 0.00

0.00
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OBCINA MORAVCE - KAKOVOSTNI RAZRED OBSTOJECIH TRAVNIKOV

0 1 2 3 4 Skm

——  meja mikroregij



P1 172 0 12 147 13 1 0 0 0

Hi1 127 0 22 58 33 10 0 0 5
H2 103 0 0 25 49 27 2 0 0
H3 161 0 0 30 82 43 & 0 0

0 3 41 11 1 0 0 0

P1i 100.00 0.00 6.69 85.47 7.41 0.44 0.00 0.00 0.00
P2 100.00 0.00 44.91 37.72 15.20 2.17 0.00 0.00 0.00

P1 16.44 0.00 5.82 33.56 5.04 0.85 0.00 0.00 0.00
P2 17.61 0.00 41.90 15.87 11.08 4.53 0.00 0.00 0.00

}il . 12.09 0.44 11.14 13.13 12.86 10.76 0.00 0.00 100.00

H2 9.82 0.00 0.00 5.76 19.29 30.59 20.59 0.00 0.00
H3 15.39 0.00 0.00 6.79 32.25 48.73 79.41 0.00 0.00
H4 5.35 0.00 1.52 9.42 4.25 1.13 0.00 0.00 0.00

2.3. Sintetska karta najprimernejSe ali optimalne rabe tal

Imamo dve moznosti.

V prvem primeru upostevamo le negozdne povrSine. Zemljevid na strani 42 dobimo s
prekrivanjem Stirih osnovnih kart:

1. karte primernosti povr§in za pozidavo (zemljevid na strani 16),

2. karte primernosti povr§in za njive (zemljevid na strani 23),

3. karte primernosti povr§in za sadovnjake (zemljevid na strani 30) in

4. karte primernosti povr§in za travnike (zemljevid na strani 37).

Ce ima en tip rabe visji kakovostni razred kot drug tip, se odlo¢imo zanj kot za prednostnega,
pri enakih kakovostnih razredih pa je vrstni red teoreti€no naslednji: njive, sadovnjaki,
pozidava, travniki. Hierarhi¢no lestvico potrebujemo za primere, ¢e obmodje izpolnjuje
najvecje zahteve za dva ali ve¢ razli¢nih tipov rabe (da sta oba v prvem ali oba v drugem
razredu). Najpogosteje se prekrivajo najugodnejSa obmocja za njive in za pozidavo. Pri vsaki

40



rabi bomo upostevali le najboljSe tri kakovostne razrede, pri njivah in travnikih pa tudi 4.
razred. PrejSnjih 8 kakovostnih razredov bomo prerazporedili v 4 nove:

1 (prejsnji 1) - najbolj primerno,

2 (prejSnji 2) - srednje primerno,

3 (prejSnji 3) - primerno

4. (prejSnji 4 pri njivah in travnikih) in

5 (prejsnji 4-8, v primeru njiv in travnikov 5-8) - neprimerno

Poleg gozdnih so tu izloCene tudi Ze pozidane, vodne (jezerce in vodni zadrzevalnik s stalno
vodno povrsino) in eksploatacijske povrsine (peskokopi, kamnolomi). Po primerjavi z
obstojeCim stanjem bomo morebitno neustrezno rabo zamenjali z ustreznejso.

V drugem primeru pa upoStevamo tudi gozdna tla. Da dobimo zemljevid teoreti¢no
optimalne rabe (stran 43), prekrivamo karte:

1. karto primernosti povr§in za pozidavo (ne glede na obstojeco rabo) (zemljevid na strani
14),

2. karto primernosti povrsin za njive (ne glede na obstojeCo rabo) (zemljevid na strani 21),

3. karto primernosti povr§in za sadovnjake (ne glede na obstojeco rabo) (zemljevid na strani
28) in

4. karto primernosti povrsin za travnike (ne glede na obstojeCo rabo) (zemljevid na strani 35).

Karta optimalne rabe tal torej priporoCa na dolocenem obmocju tisto rabo, ki se ujema z
najvisjim kakovostnim razredom. Vendar je to le teoreti¢na karta. Upostevati moramo namre¢
Se potrebe po doloéeni rabi. Ce imamo na primer na nekem obmo&ju obseZne povrsine, ki so
najprimernejSe za pozidavo, pa zazidalnih povr§in ne potrebujemo, se bomo odloéili za
njivske povrsine, ki so sicer v slabSem kakovostnem razredu kot zazidalne, a teh primanjkuje,
hkrati pa so tla Se dovolj kakovostna, da je oranje smiselno. Zato bodo zelo uporabne tudi
stiri delne sintetske karte, ki kazejo stopnjo primernosti za posamezen tip rabe tal.
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OBCINA MORAVCE - OPTIMALNA RABA NEGOZDNIH IN NEPOZIDANIH TAL

0 1 2 3 4 5km

njive 2. r.
njive 3. 1. - pogozditev
njive 4. 1. ey

gozd, pozidane, nerodovitne in vodne p(;yrﬁine
sadovnjaki 1. r. /
sadovnjaki 2. r. ——  mejamikroregij
sadovnjaki 3. r.

pozidava 1. r.

pozidava 2. 1.

pozidava 3. r.

travniki 1. r.

travniki 2. 1.

travniki 3. 1,

travniki 4. 1.



OBCINA MORAVCE - OPTIMALNA RABA TAL (upoitevane so vse povrine)

njive 2. 1.
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pozidava 2. r.

pozidava 3. r.

travniki 1. 1.

travniki 2. r.

travniki 3. 1.

travniki 4. 1.



2.4. Primerjava karte optimalne rabe z obstojeco rabo tal

Primerjava kart obstojece (zemljevid na strani 7) in optimalne rabe negozdnih tal (zemljevid na
strani 42) pokaze, da so povrSine, ki so priporocene za njive, rabljene takole: 31 % jih je
dejansko preoranih, 13 % jih je pozidanih, 1 % jih porasca sadno drevje, kar 37 jih je pod
travniki, zara$Ca pa se jih 14 %. 4 % jih je neuporabnih, ker so tam peskokopi.

Precej slab$e so izkori§¢ene povrSine, priporocene za sadovnjake. Le dobre 3 % je tam zares
sadovnjakov, 13 % tal je pozidanih, Cetrtina je pod njivami slabSe kakovosti, 28 % jih prekriva
travno rastje, kar 30 % pa se jih zara§¢a. Dobra polovica odstotka teh povrSin je spremenjena v
peskokope.

Za pozidavo priporocene povrsine so le na 19 % izkoriS€ene dejansko za pozidavo. 39 % jih je
v njivah, 34 % pa v travnikih. Zara§¢a se jih 8 %.

Travnatih je 40 % povrsin, ki so tudi priporocene za travnike. 12 % jih je pozidanih, 33 % jih
prekrivajo slab8e njive, neznaten del jih je pokritih s sadovnjaki, 13 % se jih zara§¢a, dobra 2 %
pa je na takih tleh peskokopov.

14.63 g 88.8
8.72 15.8
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Nacin izkoris¢enosti povr§in v celotni ob¢ini, (podlaga je zemljevid Optimalna raba tal z
upostevanimi vsemi, tudi gozdnimi povr§inami s strani 43), lahko razberemo iz naslednje
preglednice:

2.4.1. Obstojece gozdne povrSine in mozna druga raba

9.25 025 2781.25
029 1.37 2.65 0.93 2.61 0.08 572 0.01 86.35 100.00

Na racun gozda bi bilo mogoce pridobiti Se 9.25 ha njiv 2. razreda (predvsem v Peskem
podolju), 44 ha sadovnjakov najvisjega in 85 ha sadovnjakov drugegega kakovostnega
razreda (v Hribovju Svetega Mohorja, Hribovju Limbarske gore, Peskem podolju in Juznem
podgorju Murovice, Ciclja in Slivne), 30 oziroma 84 ha zazidalnih povrSin na obmocju
Hribovja Svetega Mohorja in v Vrhpoljskem podolju ter 2.5 oziroma 184 ha travnikov na
obmocju Moravskega in Peskega podolja. 0.25 ha gozda bo poplavljenega zaradi vodnega
zadrzevalnika.
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OBCINA MORAVCE - OBSTOJECE GOZDNE POVRSINE IN MOZNA DRUGA RABA

Priporo¢ena raba tal in kakovostni razred

njive 2. r.
sadovnjaki 1. r.
sadovnjaki 2. r.
pozidava 1. r.
pozidava 2. 1.
travniki 1. r.
travniki 2. 1.
gozd

poplavitev (zadrZevalnik)

|

meja mikroregij



2.4.2. Obstojece njive in primernost za druge rabe

Ce bi prevladala tista raba, ki pripada na doloéenem obmo&ju najvigjemu kakovostnemu
razredu, bi se ohranilo le 12.64 % sedanjih njiv. 12 % njivskih povrsin (predvsem v
vzhodnem Peskem podolju in v okolici Negastrna) je primernej$ih za sadovnjake, Cetrtina
(zlasti Zahodno ali Vrhpoljsko podolje) se jih ujema z obmocji, ki so najprimernej$a za
pozidavo, slaba polovica (posebej v Osrednjem ali Morav§kem podolju) pa bi bila lahko
ozelenjena oziroma spremenjena v travnike. 2.49 % njiv sredi Hribovja Limbarske gore in
Hribovja Murovice Ciclja in Slivne bi celo pogozdili, 0.75 ha pa bi bilo poplavljenih zaradi
vodnega zadrZevalnika.
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OBCINA MORAVCE - OBSTOJECE NJIVE IN PRIMERNOST ZA DRUGE RABE

njive 2. .

njive 3. r. - gozd (obstojedi in p. za pogozditgv)
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sadovnjaki 1. r. |
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pozidava 2. r.

pozidava 3. r.

travniki 1. 1.

travniki 2. 1.

travniki 3. r.

travniki 4. r.



2.4.3. Obstojeci travniki in primernost za druge rabe

Ce pogledamo, za katero rabo so obstoje¢e travne povrsine najprimernejse, ugotovimo, da
bi 13 % travnikov lahko preorali v njive. Takih moznosti je najvec v osrednjem in vzhodnem
delu podolja. 11 % bi jih zasadili s sadnim drevjem (zlasti v Peskem podolju, Hribovju
Svetega Mohorja in Juznem podgorju Murovice, Ciclja in Slivne). Kar 18 % travnikov pa
pomeni potencialno kakovostno zazidalno povr§ino (glede tega izstopa Vrhpoljsko podolje).
Skoraj polovica travnikov spada med tisti del povrsin, kjer je travno rastje dejansko najbolj
primerno. 9.25 travnikov bi bilo zaradi slabse kakovosti smiselno pogozditi (takih primerov
je najveC v Hribovju Murovice, Ciclja in Slivne in v Hribovju Limbarske gore), 4.75 ha pa
jih bo stalno poplavljenih zaradi vodnega zadrzevalnika.
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OBCINA MORAVCE - OBSTOJECI TRAVNIKI IN PRIMERNOST ZA DRUGE RABE

24 Pive 5
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njive 3. r. - gozd (obstojeci in p. za pogozditgv)
njive 4. r. - vodne povrsine
sadovnjaki 1. .

sadovnjaki 2. r. “““—" meja mikroregij
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2.4.4. Obstojece povrSine v zarascanju in primernost za druge rabe

Trenutno se zara§ca kar 509.25 ha travnih povrsin ali 8.3 % celotne obCine. Vendar stihijsko
zara$Canje v nobenem primeru ni smiselno. Za Cetrtino vseh povr§in v zara§€anju smo
ugotovili, da njihova kakovost ne ustreza nobeni od intenzivnej$ih oblik rabe, zato
predlagamo njihovo nacrtno pogozditev. Takih povr§in je daleC najve¢ v Hribovju
Murovice, Ciclja in Slivne, precej tudi v Hribovju Limbarske gore. Priblizno 10 %
zaraScajocCih povrsin bi lahko spremenili v njive. Najvec takih moznosti je v severnem
poloznejem delu Slivne. Cetrtina povrsin, ki se zara§&ajo, ima ugodne razmere za
sadjarstvo. Dale¢ najvec takih primerov je na pobocni terasi juznega podgorja Murovice in
Ciclja, precej pa tudi na nizjih juznih pobocjih Hribovja Limbarske gore. Skoraj 9 % povrsin
v zara§€anju ustreza vi§jim kakovostnim razredom z vidika pozidave. To so predvsem
obmocja na stiku podolja in hribovja na severu. Kar tretjino zara§¢ajoCih povrsin bi morali
oCistiti in si prizadevati za ohranitev travnikov.
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OBCINA MORAVCE - OBSTOJECE POVRSINE V ZARASCANJU IN PRIMERNOST
ZA DRUGE RABE
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2.5. Neracionalna obstojeca raba tal in predlog nove rabe

Skupaj je v slabsih kakovostnih razredih (v petem, Sestem in osmem razredu) 319 ha
obstojecih negozdnih povr§in. To pomeni 5 % vseh povr§in v ob¢ini. Osmi kakovostni
razred je lahko precej ugodnejsi od sedmega, ker z dolo¢enimi posegi (npr. zavarovanje pred
poplavami) lahko celo odpravimo razlog, zaradi katerega je obmocje za neko rabo trenutno
absolutno neprimerno. Velika ve€ina neracionalno rabljenih tal odpade na hriboviti del
obcine (strmine, sencnost). V slabse kakovostne razrede spada med drugim tudi 47.75 ha
pozidanih povrsin, ki jih seveda ne bomo rusili. Za ostale povrs§ine (271 ha) pa predlagamo
spremenjeno rabo in sicer na dobri polovici uvedbo travnikov, na 44 % pogozditev, na 5 ha
pozidavo, dobrih 5 ha teh tal pa bo poplavljenih zaradi zgraditve vodnega zadrzevalnika.
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OBCINA MORAVCE - SLABSI KAKOVOSTNI RAZREDI OBSTOJECE RABE




OBCINA MORAVCE - PREDLOG SPREMEMBE RABE V PRIMERU NERACIONALNOSTI

pozidava 3. r.

travniki 3. r.

Travniki 4. 1.
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3. SKLEP

Vse povrsine 56,31
Negozdne povrSine 390 13,37 1846 63,31 681 23,35
Obstojeca pozidava 69 18,16 264 69,47 48 12,63
Vse povrsine 81 1,32 3478 56,67 2580 42,04
Negozdne povrsine 61 2,09 1976 67,76 879 30,14
Obstojece njive 23 2,63 686 78,49 167 19,11
Vse povrsine 410 6,67 2868 46,74 2859 46,59
Negozdne povisine 271 9,28 1667 57,16 979 33,56
Obstojedi sadovnjaki 14 56,00 7 28,00 4 16,00
Vse povrsine 992 16,16 3752 61,13 1394 22,71
Negozdne povrSine 706 24,20 1903 65,27 307 10,52
Obstojedi travniki 254 24,26 691 66,04 102 9,70
Pozidava, njive, 360 12.35 1648 56.52 321 11.01

sadovnjaki in travniki

Ce pogledamo kakovostni razred obstojecih tipov rabe tal, vidimo, da je poloZaj najugodnejsi
v primeru obstojecih sadovnjakov, ki jih je ve¢ kot polovico v 1. in 2. razredu, a njihov obseg
je zelo skromen (14 ha). V najboljsih dveh razredih je tudi Cetrtina obstoje¢ih travnikov

(254 ha) in 18 % pozidanih povr§in (69 ha), dobrih njiv pa je le 2.63 % ali 23 ha. Vrednotenje
negozdnih povrSin pokaze, da je sicer med njimi kar Cetrtinawv 1. in 2. kakovostnem razredu
primernosti za travnike, 13 % je zelo primernih za pozidavo, 9 % za sadovnjake in 2 % za
njive. Ce pa upostevamo celotno obéino, torej tudi gozdne povriine, imajo najve& primernih
tal travniki (16 %), sledijo pozidava (9 %), sadovnjaki (7 %) in njive (le dober odstotek).

Karta najbolj optimalne rabe tal pove, katera raba na doloCeni povrsini zavzema najvisji
kakovostni razred (preglednica na strani 41). Ob upostevanju le-te bi njive zavzemale 298 ha
ali 10.3 % negozdnih tal (22 ha ali slab odstotek v drugem, 207 ha ali 7 % v tretjem in 68 ha
ali 2.4 % v Cetrtem kakovostnem razredu). V prvih treh razredih bi bilo kar 357 ha
sadovnjakov (12.3 %), 450 ha (15.5 %) zazidalnih povrsin in 1099 ha (38 %) travnikov.
Seveda je pri tem treba upostevati Se potrebe po povr§inah za posamezen tip rabe, pa tudi
okoljevarstvene, ekonomske in socialne vidike. V prvi fazi bomo poskus$ali spremeniti
obstojeco rabo tal na tistih povr§inah, ki so najslabSe kakovosti. To pomeni, da spadajo v 5.,
6., 7. in 8. kakovostni razred. Teh je v ob&ini Moravée 271 ha. Neracionalno pozidana tla tu
nismo upostevali. V drugi fazi bi lahko za ureditev njiv, sadovnjakov in travnikov ter za
pozidavo izkoristili tudi 451 ha (14 %) obstojecih gozdnih povrS§in.
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